
\Y/É ISTITUTO TUMORI "GIOVANNI PAOLO II"

.

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERESCIENTIFICO
‘

A
‘

‘ Viale Orazio Flacco, 65 — 70124 BARI

Deliberazione del Direttore generale
n. {dé del registro

OGGETTO:Procedura negoziata telematica per l'affidamento della fornitura del principio attivo Everolimus
cpr dosaggi vari per 6 mesi: esito
CTG 832730015A

L'anno duemilaventi, il giorno lléÀ/firnbl’rédel
mese di gî/fiAÉ’ in Bari, nella sede dell’Istituto

Tumori "Giovanni Paolo II”,

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del
23.06.2005;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2165 del 12.12.2017;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 97 del 23.02.2018;
sulla base dell’istruttoria e su proposta della S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti

HA ADOTTATO

il seguente provvedimento

' Premesso che:
0 l’art. 1 del DPCM 24/12/2015 individua la categoria merceologica "Farmaci” quale categoria di beni da

acquisire ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL. n. 66/2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia
sociale), convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. n. 89/2014, in base al quale le

.
Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di aderire agli Accordi Quadro/Convenzioni stipulate da
Con.S.l.P spa 0 dai Soggetti Aggregatori di riferimento;

o tra le procedure di gara aggregate in sanità espletate da Innovapuglia spa, Soggetto Aggregatore della
Regione Puglia, giusta DGR 17 dicembre 2015, n. 2256 e DGR 9 febbraio 2016, n. 73, vi è quella per la

fornitura di farmaci innovativi (AS 6), tra cui il principio attivo di seguito riportato, alla cui Convenzione
stipulata con la ditta aggiudicataria Novartis Farmà, commercializzatrice esclusiva, questo Istituto Tumori
ha già aderito:
Everolimuscpr 5 mg (n.c. Afinitor) €. 55,477/cpr + IVA 10%
Everolimuscpr 10 mg (n.c. Afinitor) €. 78,90/cpr + IVA 10%

Considerato che:
o con nota agli atti di ufficio, il Dirigente Farmacista S.C. Farmacia e Umaca ha comunicato la scadenza

contrattuale del contratto con la ditta Novartis Farma per la fornitura del principio attivo in premessa
riportato e ne ha richiesto il rinnovo, previa adesione alla Convenzione stipulata dal Soggetto
Aggregatore per ulteriori 12 mesi;

e vista l'impossibilità di aderire alla Convenzione in parola per ulteriori 12 mesi a causa dell'esaurimento
della disponibilità economica, il Soggetto Aggregatore, consultato per gli adempimenti di competenza, ha
comunicato che, considerata l’emissione di ordinativi di fornitura superiori al fabbisogno inizialmente
previsto per l’intera Regione Puglia, ha provveduto a chiudere la Convenzione di che trattasi;

: con nota gli atti di ufficio, il Dirigente Farmacista S.C. Farmacia e Umaca ha comunicato, altresì, che il

principio attivo in questione è stato recentemente genericato e non è più commercializzato in esclusiva
dalla ditta Novartis Farma;



Evidenziato che:
al fine di garantire l’urgente attività assistenziale, con lettera di invito prot. n. 10689 del 03/06/2020 è
stata attivata una procedura negoziata telematica per la fornitura del principio attivo Everolimus cpr 5 e
10 mg, per il tramite della piattaforma Empulia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., invitando alla stessa tutte le ditte iscritte alla classe merceologica ”Farmaci", nel rispetto dei
principi di favor partecipationis e par condicio, al fine di spuntare le migliori condizioni economiche
possibili, nel rispetto del principio dell’economicità, per

i quantitativi presumibilmente occorrenti per 6
mesi, indicati dal Dirigente Farmacista S.C. Farmacia e Umaca, di seguito riportati:
n. 500 cpr Everolimus5 mg base d’asta €. 27.738,50 + NA 10%
n. 1.500 cpr Everolimus 10 mg base d'asta €. 118.350,00 + NA 10%
tra tutte le ditte invitate, hanno risposto le ditte di seguito riportate, che hanno offerto
complessivamente quanto accanto a ciascun principio attivo indicato:
Ditta Medac Pharma n. 500 cpr Everolimus 5 mg €. 14.750,00/500 cpr + IVA 10%

n. 1.500 cpr Everolimus 10 mg €. 70.500,00/1500 cpr + IVA 10%
Ditta Novartis Farma n. 500 cpr Everolimus 5 mg €. 27.738,00/500 cpr + NA 10%

n. 1.500 cpr Everolimus 10 mg €. 118.350,00/1500 cpr + IVA 10%
con nota prot. n. 11445 del 15/06/2020, il Direttore della S.C. Farmacia e Umaca ha comunicato, a
seguito della nota prot. n. 11397 del 13/06/2020 di richiesta di parere di conformità di quanto proposto
dalla ditta Medac Pharma, migliore offerente, che l’offerta de qua non è conforme in quanto in scheda
tecnica è riportata solo l’indicazione terapeutica per

i tumori neuroendocrini di origine pancreatica,
trattati in misura estremamente residuale in questo Istituto Tumori e con difficoltà di quantificazione del
fabbisogno;
con nota prot. n. 11553 del 16/06/2020, il surriportato Direttore S.C. Farmacia e Umaca ha espresso
parere favorevole in relazione al farmaco offerto dalla ditta Novartis Farma, seconda migliore offerente,
la cui scheda tecnica è stata trasmessa con nota prot. n. 11505 del 16/06/2020;

Ritenuto, per quanto innanzi:
di dare atto di quanto in narrativa riportato, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di dover aggiudicare la fornitura del principio attivo di seguito riportato in favore della ditta Novartis
Farma, seconda migliore offerente, in quanto l’offerta della ditta miglior offerente è risultata non
conforme a quanto richiesto, nei quantitativi, presumibilmente occorrenti per 6 mesi e ai prezzi indicati:
n. 500 cpr Everolimus5 mg €. 55,476/cpr + IVA 10% €. 27.738,00/500 cpr + IVA 10%
n. 1.500 cpr Everolimus10 mg ,

€. 78,90/cpr + IVA 10% €. 118.350,00/1500 cpr + NA 10%
CIG 832730015A

di dover precisare che la somma necessaria per l’acquisto in parola per 6 mesi ammonta a €. 146.088,00
più lVA al 10%, per un totale complessivo di €. 160.696,80, che trova capienza nel Bilancio dell'lRCCS
istituto Tumori ”Giovanni Paolo il”, Conto Economico 70010000006, alla voce epigrafata "Farmaci con
AIC”;

‘

di dover precisare che, ai sensi dell’art. 21 comma 5 della LR. 1 agosto 2014, n. 37, si procederà alla
rinegoziazione del prezzo, al fine di allinearlo alle condizioni previste dalle Convenzioni o dagli Accordi
Quadro stipulati dal Soggetto Aggregatore, qualora risulti conveniente dar luogo all'acquisizione della
parte residua della fornitura aderendo alle Convenzioni () agli Accordi quadro in parola e che, in caso di

non accettazione di allineamento delle condizioni contrattuali alle Convenzionio Accordi quadro stipulate
dal Soggetto Aggregatore, si procederà a recedere dal contratto, previa formale comunicazione
all’appaltatore, con preawiso non inferiore a quindici giorni e fermo restando il pagamento delle
prestazioni già eseguite;

Il Dirigente Responsabile della S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti, sulla base dell'istruttoria effettuata
su proposta del Direttore della S.C. Farmacia e Umaca, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che
l’Atto è legittimo nella sua regolarità formale e sostanziale.

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;



DELIBERA

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1) di dare, atto di quanto in narrativa riportato, che si richiama come parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo;
2“) di aggiudicare la fornitura del principio attivo di seguito riportato in favore della ditta Novartis Farma,

seconda migliore offerente, in quanto l'offerta della ditta Medac Farma, miglior offerente è risultata
non conforme a quanto richiesto, nel quantitativi, presumibilmente occorrenti per 6 mesi e ai prezzi
indicati:
n. 500 cpr Everolimus5 mg €. 55,476/cpr + IVA 10% €. 27.738,00/500 cpr + IVA 10%
n. 1.500 cpr Everolimus 10 mg €. 78,90/cpr + NA 10% €. 118.350,00/1500 cpr + IVA 10%

CIG 832730015A
3) di precisare che la somma necessaria per l’acquisto in parola per 6 mesi ammonta a €. 146.088,00 più

IVA al 10%, per un totale complessivo di €. 160.696,80, che trova capienza nel Bilancio dell'lRCCS
Istituto Tumori "Giovanni Paolo Il", Conto Economico 70010000006, alla voce epigrafata ”Farmaci con
AIC";

4) di precisare che, ai sensi dell'art. 21 comma 5 della LR. 1 agosto 2014, n. 37, si procederà alla
rinegoziazione del prezzo, al fine di allinearlo alle condizioni previste dalle Convenzioni o dagli Accordi
Quadro stipulati dal Soggetto Aggregatore, qualora risulti conveniente dar luogo all’acquisizionedella
parte residua della fornitura aderendo alle Convenzioni o agli Accordi quadro in parola e che, in caso
di non accettazione di allineamento delle condizioni contrattuali alle Convenzioni o Accordi quadro
stipulate dal Soggetto Aggregatore, si procederà a recedere dal contratto, previa formale
comunicazione all’appaltatore, con preavviso non inferiore a quindici giorni e fermo restando il

pagamento delle prestazioni già eseguite;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della S.C. Farmacia e Umaca per gli
adempimenti di competenza e al Collegio Sindacale;

6) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà pubblicato sul sito web
www.sanita.puglia.it/web/irccs e affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto.

[sottoscrittiattestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e
che il presenteprovvedimento, predisposto aifini dell’adozione dell’attofinale da parte del Direttore Generale, è conforme
alle risultanze istruttorie.

L’assistente amministrativo
S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti

Rag. Gaetano Schingaro

ll Collaboratore Amm. Prof. le
S.S. D. Patrimonio, Appalti e Contratti



Letto, approvato e sottoscritto

Il Direttore Generale
Dott. Vito

A…Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° pagine e n° fogli.

Il Segretario

Bari, lì

ANNOTAZIONI CONTABILI

Il Dirigente

ATTESTAZIONE DI AWEN UTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell'Istituto Oncologico

22GIU- 2020
a. /(//

Bari, lì 2 2 GIU' 2020
Assist II 5 eta rio
899… Fr

>°

/


